Mercadoria essa coberta pela 01 Isr 02-91/5746-6 de 19/12/91, com pagamento
dos Impostos de Importação (II) e Produtos Industrializados (I.P.I.). Devemos
acrescentar que o Imposto sobre Produtos Industrializados (I.P.I.) foi pago somente
sobre as peças, na importância de CR 75.065,98 (Setenta e Cinco Mil, Sessenta e Cinco
Cruzeiros e Noventa e Oito Centavos).

2. Por ocasião do exame fisico da mercadoria, realizado pelo Fiscal-
Supervisor do Armazém Teca 2, Sr. Celso Patrício, verificou-se que se tratava de
bombas completas com as peças citadas agregadas (acopladas), classificadas no código

[...]

da TAB 8413..81.0000 com alíquota de 30% sobre Imposto de Importação e I.P.I. (0)
zero, no que deu origem a D.C.I. de N° 000002 de 02/01/92, com multa de 20% de
acordo com o art. 526 Item 9 do Decreto N°91.030/85.

3. Assim, face ao exposto, requer a V.Sa., a restituição da importância
de CR 75.065,98 (Setenta e cinco mil, Sessenta e Cinco Cruzeiros e Noventa e Oito
Centavos) referente ao I.P.I. pago indevidamente, por ser inteira justiça."

Instruído o pedido de restituição com os respectivos documentos de
importação, emitiu-se o relatório de fls. 22, abaixo transcrito:

"A empresa PINDER ELETROMECÂNICA LTDA, identificada no